
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 83501.83501/2020

Determinazione n. 2865 del 04/12/2020

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER IL SOSTEGNO DEGLI OPERATORI CULTURALI SENZA 
SCOPO DI LUCRO DEL COMUNE DI MANTOVA CHE HANNO SUBITO DANNO ECONOMICO A 
CAUSA DELLA EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 E PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con DCC n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e 
nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
-  con DGC n. 3 dell'08/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020.

DATO ATTO che: 
- Il Comune di Mantova ha tra i suoi obiettivi generali lo sviluppo e la valorizzazione delle 

attività culturali e loro programmazione integrata nella piena consapevolezza che attività 
culturali concorrono all’adempimento della funzione di promozione dello sviluppo della 
comunità locale che il Comune intende sostenere, così come stabilito anche dall’art. 3 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti locali,

- Nel corso del 2020, a seguito della diffusione dell’epidemia da COVID-19, è stata dichiarata 
una emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e sono stati adottati numerosi 
provvedimenti nel corso dell’anno recanti disposizioni volte a contenere e contrastare la 
diffusione del virus. I suddetti interventi normativi hanno introdotto misure via via più 
stringenti alle attività culturali, a partire dal D.L. 23 febbraio 2020 fino al DPCM del 3 
novembre scorso che ha disposto, tra l’altro, la sospensione dell’apertura al pubblico dei 
luoghi della cultura e ribadito la necessità, nel territorio della Regione Lombardia, del 
divieto di ogni spostamento e ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o 
aperti al pubblico, generando un impatto importante anche sulla programmazione culturale 
della città

- I numerosi interventi statali e regionali (bando RISTORI, nelle varie edizioni) attivati al 
supporto del sistema economico fortemente penalizzato dall’emergenza sanitaria, non 
hanno purtroppo compreso, se non in modo residuale, un sostegno attivo ai soggetti 
operanti nel campo della cultura e della creatività.

VISTA la DGC n. 252 del 02/12/2020 di “CAPODANNO 2020 A MANTOVA - ORGANIZZAZIONE 
DI INIZIATIVE DI ANIMAZIONE CULTURALE E SUPPORTO AGLI OPERATORI CULTURALI”; 

RITENUTO pertanto di attivare il supporto indicato mediante apposito “Bando per il sostegno degli 
operatori culturali senza scopo di lucro del Comune di Mantova che hanno subito danno 
economico a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19";

VISTO il “Bando per il sostegno degli operatori culturali senza scopo di lucro del Comune di 
Mantova che hanno subito danno economico a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19" per 
l’acquisizione di richieste di sostegno, allegato alla presente Determinazione quale parte integrante 
e sostanziale;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

VISTI il decreto legislativo n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e la 
legge sul procedimento amministrativo n. 241/1990 e in particolare l’art. 12; 

VISTI il D.Lgs.18-8-2000 n°267, lo Statuto del Comune, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento Comunale in materia di assegnazione di contributi finalizzati alla promozione 
culturale (D.C.C. n.133/98);

DETERMINA

APPROVARE il “Bando per il sostegno degli operatori culturali senza scopo di lucro del Comune 
di Mantova che hanno subito danno economico a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19", 
allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

ATTIVARE le procedure per l’acquisizione delle richieste di contributo da parte degli operatori 
culturali della città in modo da favorire la partecipazione del maggior numero di operatori del 
settore interessati;

PRENOTARE la somma complessiva di € 80.000,00 del bilancio 2020 al cap 105018 art 10 CdR e 
CdG P056 Conto Finanziario: U.1.04.04.01.001 (missione 5 – programma 2);

DARE ATTO, sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che le attività previste 
per l’annualità 2020 si concluderanno entro il 31/12/2020.

DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso sopra citato all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune 
di Mantova.  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3912/1   2020/105018/10 U.1.04.04.01.001 P056 P056 P05 80000,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


